PROCESSO:      PROJETO DE LEI Nº 806, DE 1999.

ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei nº 806, de 1999, de autoria do nobre Deputado Vanderlei Siraque, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 17 verso, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo 1º - As agências bancárias e demais instituições financeiras estabelecidas no Estado de São Paulo, abrirão suas portas para atendimento ao público por, no mínimo, 8 (oito) horas diárias, ininterruptamente, de segunda a sexta-feira.

§ 1º - No período estabelecido, deverão funcionar, ininterruptamente, todos os serviços das agências bancárias e das demais instituições financeiras, dos quais o público necessite, como depósito, retirada de numerário, pagamento de contas de água, luz, telefone, carnês e outros serviços bancários, inclusive os caixas preferenciais destinados ao atendimento de idosos, gestantes e portadores de deficiência física.

§ 2º - As agências bancárias e demais instituições financeiras, que efetuam pagamento de benefícios da Previdência Social, deverão, nos dias de pagamento, abrir suas portas, pelo menos 1 (uma) hora antes do horário normal de funcionamento, para exclusiva utilização dos beneficiários do sistema previdenciário.

§ 3º - A Fundação de Proteção e Defesa do Consumidor - Procon é responsável pela fiscalização e execução da presente lei, bem como aplicação das sanções previstas, nos termos do artigo 3º, inciso XI, da Lei nº 9.192, de 23 de novembro de 1995.

§4º - As agências bancárias e demais instituições financeiras que não cumprirem as determinações desta lei, sofrerão, na primeira vez, multa equivalente a 5.000 (cinco mil) Unidades Fiscais de Referência - UFIRs e, no caso de reincidência, a multa será multiplicada geometricamente.

§ 5º - As agências bancárias e demais instituições financeiras que cometerem 10 (dez) infrações, no período de um ano, terão o alvará de funcionamento cassado pelo órgão competente.

Artigo 2º - O horário de atendimento ao público das agências bancárias e demais instituições financeiras por, no mínimo, 8 (oito) horas diárias, ininterruptamente, de segunda a sexta-feira, não poderá prejudicar a jornada de trabalho da categoria dos bancários e financiários do Estado de São Paulo.

Artigo 3º - Esta lei entrará em vigor no prazo de 30 (trinta) dias, a contar de sua publicação.

        DC/ DPL, em 02 de outubro de 2002.

Marcia Pupo de Moura

Diretora